
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00667644- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social de la Secretaria de Bienestar
Universitario y Modernización – UNC, referente a la aprobación de una
Convocatoria de postulación a Becas Jardín Deodoro para el segundo
semestre del ciclo lectivo 2023;

Y CONSIDERANDO:

Que la última convocatoria fue aprobada por resolución RHCS- 2022-1274- E-
UNC- REC, y que la matrícula actual del jardín cuenta con vacantes;

Que la situación de crisis económica que atraviesa el país, impacta
desfavorablemente en la economía familiar, y la disponibilidad de lugares para
niños/as en las distintas salas, se solicita considerar la posibilidad de ampliar la
cobertura de vacantes al personal no docente y docente de la UNC;

Que la creación del Jardín “Deodoro” surge como una verdadera política
universitaria, de inclusión social y de género, a partir de un convenio entre la
UNC y la Municipalidad de Córdoba y el objetivo de la institución educativa es
garantizar un espacio de cuidado y aprendizaje, para las/os hijas/os y/o
niñas/os a cargo - desde los tres meses hasta los tres años de edad;

Que la fecha de inscripción de la convocatoria se realizará desde el 14 de
agosto hasta el 18 de agosto del presente año y las Becas tendrán vigencia
desde septiembre a diciembre de 2023, según consta a orden 2 del expediente
de referencia;

Que la evaluación socioeconómica y selección de postulantes beneficiarios/as,
estará a cargo del equipo de profesionales de Trabajo Social de la Dirección
de Inclusión;



Que a orden 3, se detalla en ANEXO, cronograma, requisitos y condiciones
para la inscripción a la convocatoria;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: APROBAR una Convocatoria de postulación a Becas Jardín
Deodoro para el segundo semestre del ciclo lectivo 2023, según cronograma,
requisitos y condiciones que se detallan en el Anexo como parte integrante de
la presente resolución.

Inscripción de la convocatoria: desde el 14 de agosto al 18 de
agosto del presente año.

ARTÍCULO 2º: La convocatoria, evaluación y selección de beneficiarias/os
de la Beca de Jardín Deodoro estará a cargo del equipo de profesionales de
Trabajo Social de la Dirección de Inclusión Social de la Secretaría de Bienestar
Universitario y Modernización.

ARTÍCULO 3º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social y al Dpto. de Servicio Social. Cumplido, archívese.

eb





Propuesta de cronograma y requisitos  


Convocatoria Jardín Deodoro destinada a estudiantes, docentes y no docentes 
para segundo semestre de 2023.  


      1) Cronograma de Inscripción:  


PERIODO DE INSCRIPCIÓN: lunes 14/08/2023 al viernes 18/08/2023. 


Presentación de informe y listado de beneficiarios/as: 22 agosto de 2023.  


Modalidad de postulación: a través de formulario google ingresando con el correo 
electrónico USUARIO/A UNC.  


       2) Sobre la convocatoria 


DESTINATARIOS/AS 


■  Estudiantes regulares de una carrera de grado o pregrado de la Universidad 
Nacional de Córdoba. 


■  Estudiantes regulares del nivel secundario o terciario de la Escuela Superior 
de Comercio Manuel Belgrano y el Colegio Nacional de Monserrat. 


■  Empleados/as de la UNC: no docentes y docentes.  


 REQUISITOS 


 -      Ser estudiante de carreras de grado y/o pregrado de la Universidad Nacional 
de Córdoba y/o de los colegios pre universitarios. Cursar materias o prácticas de 
manera presencial en el segundo semestre de 2023.  


 -     Ser personal docente y/o No Docente de la Universidad Nacional de Córdoba 
y/o de los colegios pre universitarios.  


 -      Tener hija/o/s y/o niñas/os a cargo, desde los 3 meses hasta tres (3) años de 
edad. 


- Tener y dar razón de las dificultades para compatibilizar el cuidado de las hijas y/o 
hijos, niñas y/o niños a cargo, durante la vida universitaria o escolar. 


- Tener y dar razón de las dificultades económicas para resolver el cuidado de las 
hijas y/o hijos, niñas y/o niños a cargo, durante el horario laboral. 


Tendrán prioridad en la adjudicación del beneficio e ingreso al Jardín: 


IF-2023-00671964-UNC-DAE#SAE


página 1 de 2







-    Grupo familiar con indicadores de vulnerabilidad socioeconómica y que no 
posee redes de apoyo en el cuidado de sus niños/as. 


DOCUMENTACIÓN  


- DNI –frente y reverso de madre/padre/estudiante o personal de la UNC. 


- DNI –frente y reverso del/la niña/a. 


- Certificación negativa emitida por ANSES para todos los integrantes mayores de 
18 años del grupo familiar. Se podrá obtener ingresando a: 
http://servicioswww.anses.gov.ar/censite/ 


-Comprobantes de ingresos de cada miembro del grupo familiar conviviente 
según corresponda su situación laboral: 


• Últimos recibos de sueldo actualizado para trabajadores formales 


• Constancia del Monotributo, para aquellos trabajadores independientes, donde 
conste categoría en la que está inscripto. 


• Tickets de cobro de beneficios sociales (en el caso que sea Potenciar Trabajo) 


• Comprobantes de jubilación o pensión. 


• Última declaración jurada de ingresos en el caso de autónomos o empleador. 


 -Comprobantes del inmueble según corresponda: 


• Vivienda alquilada (fotocopia del contrato de alquiler o cualquier documentación
que certifique esa situación). 


• Vivienda con deuda - comprobante de pago de la cuota de la hipoteca (puede ser 
en el recibo de sueldo o cualquier otro comprobante válido) 


-Agenda de clases 2023 para estudiantes de la UNC. 


     Atentamente.-  


 


IF-2023-00671964-UNC-DAE#SAE


página 2 de 2







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo Convocatoria Jardín Deodoro segundo semestre 2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.


CORDOBA, CORDOBA


IF-2023-00671964-UNC-DAE#SAE


Viernes 11 de Agosto de 2023


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Informatica, serialNumber=CUIT 
30546670623
Date: 2023.08.11 11:20:14 -03'00'


ANDREA VERÓNICA CUCCARESE
Coordinador
División de Acompañamiento Estudiantil Secretaría de Bienestar
Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.08.11 11:20:20 -03'00'





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2023-342-E-UNC-BIMO#REC
	fecha: Viernes 11 de Agosto de 2023
		2023-08-11T16:32:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-11T16:32:18-0300
	GDE UNC




